2019 年９月６日

各 位

オリックス株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、日本企業の管理部門の働き方改革支援を推し進めることを目的に、オリックス株式会社（所在地：

東京都港区、社長：井上 亮、東証第一部：8591、以下、オリックス）と、AI翻訳『T-4OO』の見込み顧客紹介に

関する業務提携について本日の取締役会で決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．業務提携の背景及び目的

オリックスは、日本全国に法人顧客ネットワークを有し、バックオフィス部門向けなどに金融サービスのみなら

ず様々なサービス提供を行っています。他方、ロゼッタのAI翻訳『T-4OO』は財務・IR・法務分野で特に高い翻

訳精度を実現しており、監査法人や弁護士事務所などにおいて翻訳業務の革新的効率化にご活用いただい

ています。

そこでこのたび、当社はオリックスの営業ネットワークを活用して、日本全国の企業における管理部門の業務

効率化・生産性向上による働き方改革支援を推し進めることとなりました。

２．業務提携の内容

オリックスは、当社に対してロゼッタのAI翻訳『T-4OO』の見込み顧客を紹介します。当社は、翻訳機能の提

供を通じて顧客の働き方改革を支援します。

３．業務提携先の概要(2019年３月末現在)

（１）名称 オリックス株式会社

（２）所在地 東京都港区浜松町２丁目４番１号 世界貿易センタービル

（３）代表者の役職・氏名 取締役 兼 代表執行役社長・グループCEO 井上 亮

（４）事業内容 多角的金融サービス業

（５）資本金 221,111百万円

（６）設立年月 1964年4月

（７）大株主及び持株比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

9.20％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

7.09％

（2019年３月31日現在）

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

会 社 名  株 式 会 社 ロ ゼ ッ タ

代 表 者 名  代 表 取 締 役                 五 石  順 一

 （コード番号：6182）

問 合 せ 先  執 行 役 員

グループ管理本部長

ジェイコブソン 陽子

 （TEL.03-6685-9570）

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2017年３月期 2018年３月期 2019年３月期

 連 結 純 資 産 2,647,625百万円 2,798,874百万円 2,953,201百万円

 連 結 総 資 産 11,231,895百万円 11,425,982百万円 12,174,917百万円

 １ 株 当 た り 当 社 株 主 資 本 1,925.17円 2,095.64円 2,263.41円

 連 結 営 業 収 益 2,678,659百万円 2,862,771百万円 2,434,864百万円

 連 結 営 業 利 益 329,224百万円 336,195百万円 329,438百万円

 連 結 税 引 前 当 期 純 利 益 424,965百万円 435,501百万円 395,730百万円

 当社株主に帰属する

連結当期純利益

273,239百万円 313,135百万円 323,745百万円

 １株当たり当社株主に帰属

 す る 連 結 当 期 純 利 益

208.88円 244.40円 252.92円

 １ 株 当 た り 配 当 金 52.25円 66.00円 76.00円

４．日程

2019年９月６日     取締役会決議

2019年９月６日     提携事業開始

５．今後の見通し

本業務提携による2020年２月期の業績への影響見込額につきましては現段階では算出できませんが、今後

３年間の連結会計年度において、本業務上の提携による連結売上高の増加見込額が直前連結会計年度の

連結売上高の10％に相当する可能性は十分にあると考えております。なお、2020年２月期の業績に与える影

響について開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高

連結営業利益

連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

前期連結実績

（2019 年２月期）

2,908

338

337

255

※2020年2月期の連結業績予想は、最低額のみの開示で、過去最高売上（2,908百万円）以上、過去最

高利益（営業利益338百万円）以上としてのみ公表しております。